belastet durch die Abschreibung des Beteiligungsbuchwerts an der

Gevo Inc., Englewood (USA), infolge der Aktienkursentwicklung der

Gesellschaft. Hierin sind die bisher im sonstigen Ergebnis erfassten

kumulierten Verluste von 10 Mio. € enthalten, welche im Berichtsjahr

vom Eigenkapital in das Finanzergebnis umgegliedert wurden.

91Zusammengefasster Lagebericht

Geschäftsentwicklung  LANXESS Konzern | Entwicklung der Regionen

Ergebnis vor Ertragsteuern

Aufgrund der Entwicklung des operativen Ergebnisses verbesserte sich

das Ergebnis vor Ertragsteuern um 14 Mio. € auf 669 Mio. €.

Ertragsteuern

Im Geschäftsjahr 2012 ergab sich ein Ertragsteueraufwand in Höhe

von 154 Mio. € nach 148 Mio. € im Vorjahr. Die Steuerquote betrug

23,0 % gegenüber 22,6 % in der Vergleichsperiode.

Konzernergebnis/Ergebnis je Aktie

Das Konzernergebnis lag mit 514 Mio. € um 8 Mio. € über dem

Vorjahreswert. Auf andere Gesellschafter entfi el wie im Vorjahr ein

Ergebnisanteil von 1 Mio. €.

Bei einer unveränderten Zahl umlaufender  LANXESS Aktien lag das

Ergebnis je Aktie mit 6,18 € um 0,10 € bzw. 1,6 % über dem Wert

des Vorjahres von 6,08 €.

Entwicklung der Regionen

Umsatz nach Verbleib

in %

2011 2012

27,829,0

17,317,9

17,716,6

13,0

24,2

13,7

22,8

EMEA (ohne Deutschland)

Deutschland

Nordamerika

Lateinamerika

Asien/Pazifik

Umsatz nach Verbleib

2011 2012 Veränd.

in Mio. € in % in Mio. € in % in %

EMEA (ohne
Deutschland) 2.546 29,0 2.526 27,8 – 0,8

Deutschland 1.569 17,9 1.577 17,3 0,5

Nordamerika 1.458 16,6 1.611 17,7 10,5

Lateinamerika 1.201 13,7 1.185 13,0 – 1,3

Asien/Pazifi k 2.001 22,8 2.195 24,2 9,7

8.775 100,0 9.094 100,0 3,6

EMEA (ohne Deutschland)

Der Umsatz in der Region EMEA (ohne Deutschland) ging um

20 Mio. € bzw. 0,8 % auf 2.526 Mio. € zurück. Bereinigt um Portfolio-

maßnahmen und Währungseffekte sank der Umsatz um 4,1 %. Das

Segment Advanced Intermediates wies dabei eine Wachstumsrate im

mittleren einstelligen Bereich auf. Rückläufi ge Geschäfte verzeichneten

dagegen unsere Segmente Performance Polymers und Performance

Chemicals mit einem Umsatzrückgang im hohen bzw. mittleren einstel-

ligen Prozentbereich. In Osteuropa und im Nahen Osten fi el der Umsatz

im Vergleich zum Vorjahr um niedrige einstellige  Prozentwerte. West-